
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

ANEXO A PORTARIA Nº 234, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-
TÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA
JANEIRO

FEVEREIRO 
MARÇO
ABRIL
TOTAL

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2019

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-E-
CONÔMICO         

  FDE        

     Investimentos  0,00 0,00 0,00 2.083.176,00 2.083.176,00

      Outras Despesa de 
Investimentos       

               0125 0,00 0,00 0,00 2.083.176,00 2.083.176,00

POLÍTICA SOCIAL         

  FEAS        

     Outras Despesas 
Correntes  0,00 0,00 0,00 12.500,00 12.500,00

      Despesas Ordinárias       

               0339 0,00 0,00 0,00 12.500,00 12.500,00

PROGRAMA/ÓRGÃO
JANEIRO

FEVEREIRO 
MARÇO
ABRIL
TOTAL

FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2019

DIREITOS SOCIOASSIS-
TENCIAIS

 
0,00 0,00 0,00 12.500,00

12.500,00

  
FEAS

      

              
0339 0,00 0,00 0,00 12.500,00

12.500,00

GOVERNANÇA PARA RE-
SULTADOS

 
0,00 0,00 0,00 2.083.176,00

2.083.176,00

 FDE       

  
0149 0,00 0,00 0,00 2.083.176,00

2.083.176,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 0,00 2.083.176,00 2.083.176,00
0339 - Recursos Próprios do Fundo Estadual 

de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 12.500,00 12.500,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 2.095.676,00 2.095.676,00

PORTARIA Nº 235, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições le-
gais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 de setembro 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 3º 
quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:                                    
I - Reduzir no montante de R$ 38.504.317,13 (Trinta e Oito Milhões, Qui-
nhentos e Quatro Mil, Trezentos e Dezessete Reais e Treze Centavos), a 
quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constan-

te(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,                  
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 235, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUB-
GRUPO DE DESPESA

SETEMBRO
OUTUBRO

NOVEMBRO
DEZEMBRO

TOTAL

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2019

DESENVOLVIMEN-
TO SÓCIO-ECO-

NÔMICO
         

  FDE         

     Investimentos   3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 2.804.664,00 11.804.664,00

      
Outras Despesa 

de Investi-
mentos

       

                 0125 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 2.804.664,00 11.804.664,00

  SEDAP         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 0,00 145.000,00 145.000,00

      Despesas 
Ordinárias        

                 0101 0,00 0,00 0,00 145.000,00 145.000,00

GESTÃO          

  Enc. SEFA         

     Amortização da 
Dívida   0,00 0,00 0,00 12.731.653,13 12.731.653,13

      Amortização da 
Dívida        

                 0101 0,00 0,00 0,00 12.731.653,13 12.731.653,13

     Juros e Encargos 
da Dívida   0,00 0,00 0,00 13.700.000,00 13.700.000,00

      Juros e Encar-
gos da Dívida        

                 0101 0,00 0,00 0,00 13.700.000,00 13.700.000,00

POLÍTICA SOCIAL          

  FES         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 123.000,00 0,00 123.000,00

      Despesas 
Ordinárias        

       
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                 0149 0,00 0,00 123.000,00 0,00 123.000,00


